3 de agosto de 2017• 8 VOLTA REDONDA EM DESTAQUE

TORNA PÚBLICO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS 030/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIO, GUARDA ROUPA,

ARQUIVO, ESTANTE DE AÇO, MESA, QUADRO BRANCO,
CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL E ADULTO, LONGARINA, MESA
E GAVETEIRO, CONJUNTO PROFESSOR, CADEIRA, BEBEDOURO,
GELADEIRA, PURIFICADOR, TV, TELEFONE, MICRO ONDAS,
FRIGOBAR, APARELHO DE SOM – EMPENHO Nº 001308 EMITIDO
EM 26/07/2017 - EMPRESA: GRUPO FÁCIL LOCAÇÃO SERV E
VENDAS LTDA, - CNPJ: 22.007.910/0001-39, VALOR R$ 63.771,00
(sessenta e três mil, setecentos e setenta e um reais); EMPENHO
Nº 001309 EMITIDO EM 26/07/2017 - EMPRESA: I.R. MATHIAS
COMÉRCIO DE MÓVEIS - ME, - CNPJ: 19.314.449/0001-52, VALOR
R$ 35.619,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais);
EMPENHO Nº 001310 EMITIDO EM 26/07/2017 - EMPRESA: OMG4
PAPEL LTDA - ME, - CNPJ: 22.800.145/0001-00, VALOR R$
31.965,00 (trinta e um mil, novecentos e sessenta e cinco reais),
PROCESSO ADMINISTRATIVO 9799/2016 Informações: (24) 3339-
9037 de 08h00min às 17h30min.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE ANDRADE
Ordenadora de Despesa

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
TORNA PÚBLICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO do CONVITE Nº: 161/2016.
OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS

DE AR CONDICIONADO PARA O CENTRO DE ARTES E ESPORTES
UNIFICADOS: EMPENHO Nº 003474 EMITIDO EM 26/12/2016 -
EMPRESA: ELMEC ELETRO MECANICA JARDIM AMALIA LTDA ME
- CNPJ: 29.443.447/0001-17, VALOR R$ 4.290,00 (quatro mil
duzentos e noventa reais); EMPENHO Nº 3473 EMITIDO EM 26/
12/2016 - EMPRESA: ELMEC ELETRO MECANICA JARDIM AMALIA
LTDA ME  - CNPJ: 29.443.447/0001-17, VALOR R$ 14.000,00
(quatorze mil reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 11934/2016 Informações: (24)
3339-9037 de 08h00min às 17h30min.

ANTONIO ROBERTO TAVARES
Ordenador de Despesa

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
TORNA PÚBLICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº: 037/2016.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORTINAS PARA O CENTRO DE
ARTES E ESPORTES UNIFICADOS – EMPENHO Nº 003447 EMITIDO
EM 22/12/2016 - EMPRESA: COMERCIAL CEDRO EIRELI-ME - CNPJ:
10.732.150/0001-43, VALOR R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais);
PROCESSO ADMINISTRATIVO 12188/2016 Informações: (24)
3339-9037 de 08h00min às 17h30min.

ANTONIO ROBERTO TAVARES
Ordenador de Despesa

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº  005/2016

OBJETO:  Constitui objeto desta licitação, com  fundamento nos
artigos 22, I da Lei nº 8.666/93, na modalidade  Concorrência Pública,
tipo menor preço global, objetivando a contratação dos serviços de
limpeza e conservação de 24 (vinte e quatro) unidades Educacionais
da Rede Municipal de Ensino do Município de Volta Redonda.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
VOLTA REDONDA, Estado do Rio de Janeiro, torna público, nos
termos do artigo 49 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores, para conhecimento dos interessados,
que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA em epígrafe foi revogada por
interesse público.

Ficando os interessados cientes de que terão o prazo de 5
(cinco) dias para interposição do recurso.

Publique-se, no VR DESTAQUE, Órgão Oficial do Município,
para ciência dos interessados observadas as prescrições legais
pertinentes.

Volta Redonda, 03 de agosto de 2017.

Rita de Cassia Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 089/2017
TERMO ADITIVO Nº 9

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa BIOTA
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.

OBJETO: Prorrogação de prazo ao CONTRATO DE OBRA
firmado em 24/06/2013 (CONTRATO Nº 249/2013), relativo à
obra de construção do CENTRO DE ARTES E ESPORTES
UNIFICADOS – CEU’S, situada entre as ruas 16 e 19, no conjunto
habitacional Vila Rica em Volta Redonda/RJ.

PRAZO: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03.999/2013

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 081/2017
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

OBJETO: Prestar serviços de CURSOS E CONSULTORIAS
DE ACOMPANHAMENTOS IDENTIFICADOS PROJETO NO
TRABALHO SOCIAL NO ÂMBITO DO PROJETO MINHA CASA
MINHA VIDA, do empreendimento denominado Condomínio
Residencial MATO DENTRO I, Bairro São Sebastião.

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 01.08.2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.135/2015

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 082/2017
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

OBJETO: Prestar serviços de CURSO LIVRE E OFICINAS
PEDAGÓGICAS NO ÂMBITO DO PROJETO MINHA CASA MINHA
VIDA DO CONDOMÍNIO MATO DENTRO I, Bairro São Sebastião.

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 01.08.2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.135/2015

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 083/2017
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

OBJETO : Prestar serviços de CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL NO ÂMBITO DO PROJETO MINHA CASA MINHA
VIDA DO CONDOMINIO MATO DENTRO II, Bairro São Sebastião.

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 01.08.2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 06.886/2015

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 084/2017
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

OBJETO: Prestar serviços de CURSOS LIVRES E OFICINAS
PEDAGÓGICAS NO ÂMBITO DO PROJETO MIHA CASA MINHA
VIDA DO CONDOMÍNIO MATO DENTRO II, Bairro São Sebastião.

PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 01.08.2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 06.886/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO URNAS MORTUÁRIAS.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PUBLICADO NO DIA 27/07/

2017, onde se lê: EMPRESA: VALE VERDE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE URNAS LTDA-EPP - CNPJ: 00.336.903/0001-48
valor R$ 191.409,10 (cento e noventa e hum mil quatrocentos e
nove reais e dez centavos), leia-se: valor R$ 189.964,10 (cento
e oitenta e nove mil novecentos e sessenta e quatro reais e dez
centavos); onde se lê: EMPRESA: BETEL INDÚSTRIA DE
ARTEFATOS DE MADEIRA EIRELE - CNPJ: 07.648.414/0001-70 -
no valor de R$ 63.290,00 (sessenta e três mil duzentos e
noventa reais), leia-se: valor R$ 77.735,60 (setenta e sete mil
setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos), maiores

informações, poderão serão ser obtidas através do telefone
(24) 3339.9037 de 08h00min às 17h30MIN

CARLOS DE SOUZA ROSA
Ordenador de Despesa

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS INSCRITOS PARA
A SUB COMISSÃO TÉCNICA COM BASE NO

CHAMAMENTO 008/2017

O presidente da comissão permanente de licitação, com base
no Chamamento Público número 008/2017, publicado no dia 13
de julho de 2017 e atendendo os requisitos da Lei Federal 12232/
10 de 29/04/2010, torna público os profissionais interessados e
que já se inscreveram, para participar da sub comissão técnica,
referente a contratação de Agencia de Publicidade e
Propaganda.Com base no exposto segue abaixo os inscritos.
Fica aberto o prazo de 48(quarenta e oito) horas para possíveis
impugnações dos nomes dos profissionais inscritos, a partir
data desta publicação: Profissionais internos (trabalham nas
estruturas da Pmvr)  Maria Clara Sales de Souza Costa; Lyncoln
Alves da Mata Ribeiro Negreiros; Danuta Janis Baylão; Lucas
Teixeira da Silva; Ana Maria Cardoso Mansur Soares; Gabriel
Borges Barros Rodrigues Caldas. Profissionais externos (sem
vinculo com a Pmvr) Luiz Cleber Matias, Ana Claudia Pontes
Blanc Abreu; Jesiel Ferreira Lucas.

Volta Redonda, 02 de agosto de 2017

Eli Alves da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO Nº 036/
2017 – SMO - PROCESSO

Nº 12186/2016 - do tipo MENOR PREÇO POR ITEM - OBJETO:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO -
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/08/2017 8h - REALIZAÇÃO
DO PREGÃO: 17/08/2017 ás 09h - LOCAL:
www.voltaredonda.rj .gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br - Informações (24) 3339-
9037 de 08h00min às 17h30min – PALOMA DO NASCIMENTO
AMORIM – PREGOEIRA.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
TORNA PÚBLICO

O PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2017– SME -
PROCESSO Nº 6836/2017

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E
FORNECIMENTO DE CAMISAS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. - INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/08/
2017 às 8h

DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 15/08/2017 às 09h
PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: até 02 (dois) dias úteis anteriores

a abertura
NÚMERO UASG DO MUNICÍPIO: 450068
LOCAL: www.portalvr.com e www.comprasnet.gov.br
Informações (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min

ELIANE DA COSTA ALEXANDRE
Pregoeira

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
TORNA PÚBLICO

O PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2017 - SRP –
SMG PROCESSO Nº 4818/2017

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA

IMPRESSÃO TIPO OUTDOOR - INÍCIO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: 04/08/2017 às 8h

DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 17/08/2017 às 10h
PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: até 02 (dois) dias úteis anteriores

a abertura
NÚMERO UASG DO MUNICÍPIO: 450068
LOCAL: www.portalvr.com e www.comprasnet.gov.br
Informações (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min

JOSÉ HÉLDER SOUSA DE OLIVEIRA
Pregoeiro